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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je optimalizace prodejní plochy ve vybraném maloobchodu.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části byla provedena rešerše literatury na témata: retail marketing, maloobchod,

merchandising, category management, planogramy, macro space management, micro space management,

shelf space management, Point of Purchase, dále jako „POP komunikace“, nákupní chování a marketingový

výzkum se zaměřením na asistovaný nákup. V této částí práce došlo i ke komparaci vybraných teoretických

východisek autorů pro lepší orientaci ve zkoumané problematice. V analytické části práce byly využity tyto

výzkumné metody: strukturovaný rozhovor, strukturované pozorování a asistovaný nákup. Strukturovaným

rozhovorem poskytnul majitel maloobchodu informace o provozovně, dispozičním řešení prodejní plochy,

POP komunikaci, planogramech, sortimentu a regálech. U strukturovaného pozorování byly zpracovány tři

pozorovací archy. První arch sloužil ke zjištění vnějšího a vnitřního prostředí provozovny, včetně zakreslení

dispozičního řešení prodejní plochy. Druhý arch sloužil k detailnímu zpracování všech regálů, tzn.

fotografie, rozměry i s policemi, umístěné produktové skupiny, popis umístění regálů na prodejní ploše,

včetně specifických prvků. Třetí arch sloužil k identifikování POP komunikace na prodejní ploše.

Asistovaný nákup byl proveden se šesti informanty, kteří vykonali nákup na základě fiktivního nákupního

seznamu. Součástí byl strukturovaný rozhovor, který obsahoval otázky na prostředí provozovny, orientaci na

prodejní ploše, logickou návaznost sortimentu, POP komunikaci a na celkový dojem z nákupu. Dále

informant okomentoval každou položku z fiktivního nákupního seznamu z hlediska přehlednosti v regálu,

prostoru kolem sebe a výšky umístění daného zboží.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Po provedení všech výzkumných metod byly shledány nedostatky na prodejní ploše spolu se strukturou

sortimentu. Na prodejní ploše není dostatečný prostor pro zákazníky, tzn. úzké nákupní uličky a úzký prostor

u pokladen. Rozmístění produktových skupin je neorganizované a nesourodé. U některých regálů docházelo

ke kombinaci několika produktových řad či skupin, které spolu nesouvisely ani po stránce cross

merchandisingu. V regálech byly zjištěny nedostatky v rámci merchandisingu, tzn. chybné umístění zboží

určené dětem, nadbytečné zboží v horních policích regálů, bezpečné uložení potravin ve skleněných obalech.

Regály převládaly horizontálním členěním, které bylo zhodnoceno jako neefektivní vzhledem k šíři regálů.

U POP komunikace některá podlahová média nejsou umístěna u regálu, kde by obsah odpovídal cross

merchandisingu, nebo je překážkou pro zákazníky. Z pohledu diagnostiky produktového portfolia docházelo

k nesrovnalostem v hodnotách prodejnost a rozloha, kterou daná produktová řada či skupina zabírala

na prodejní ploše. Byly nalezeny až 6,46 krát vyšší rozdíly než je průměr prodejnosti vůči rozloze

a nesrovnalosti byly u devíti produktových skupin.

4. Závěry a doporučení:

Maloobchod s potravinami disponuje nedostatky v oblasti prodejní plochy z hlediska macro space

managementu, micro space managementu a ve struktuře sortimentu. V macro space managementu je

doporučeno odstranit vybrané regály, POP média a pódia před regály. Tímto krokem u daných míst došlo

k rozšíření místa pro zákazníky až o 47 cm. V kapitole 3.5 Doporučení v oblasti micro space managementu

je doporučení pro 16 regálů, z toho u 10 regálů byly vytvořeny planogramy, do kterých byly aplikovány

výsledky z diagnostiky produktového portfolia, asistovaného nákupu a macro space managementu.

Při přesunu zboží docházelo k redukci nebo navýšení plochy, kterou zboží zabírá v návaznosti na hodnoty

prodejnost vs. rozloha. Při diagnostice produktového portfolia, vzhledem k nesrovnalostem v mléčných

potravinách, je doporučeno zakoupit novou přístěnnou chladicí vitrínu za 81 132 Kč s DPH. Při zavedení

doporučení v oblasti macro space managementu a micro space managementu dochází k žádaným změnám

v podílu jednotlivých produktových řad na prodejní ploše.
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SUMMARY

1. Main objective:

The goal of this diploma thesis is to optimize the selling area in a chosen retail shop.

2. Research methods:

In a theoretical-methodological part, the research of literature concerning the following topics was

conducted: retail marketing, retail, merchandising, category management, planograms, macro space

management, micro space management, shelf space management, Point of Purchase, as „POP

communication”, shopping behavior and marketing research with a focus on assisted purchases. This section

of the thesis compared selected theoretical bases of authors for a better orientation in the explored topic.

The analytical part of the theses used the research methods of structured interviews, structured observations

and assisted purchases. The structured interview was performed with the owner if a retail shop

who provided information on the establishment, the layout of the selling area, POP communication,

planograms, the range of goods and the shelves. The structured observation led to a compilation of three

observational sheets. The first sheet was used to specify the outside and inside layout of the establishment,

including the graph of the layout of the selling area. The second sheet was designed as a detailed

arrangement of all shelves, i.e. their photographs, dimensions including the specific shelves, the displayed

product ranges, the description of the layout of the shelves within the selling area, including its specific

elements. The third sheet was used to identify the POP communication in the selling area. The assisted

purchase was performed with six informants who executed the purchase on the basis of fictitious shopping

list. A structured interview also became a part of it, containing questions regarding the environment

of the establishment, orientation within the selling area, logical succession of the product range, POP

communication and the overall impression of the purchase. Furthermore, the informants commented on each

item on the fictitious shopping list in terms of a clear arrangement within the shelves, the area around them

and the height of the displayed goods.

3. Result of research:

Upon performing all the research methods, certain deficiencies within the selling area were uncovered

as well as in the field of the structure of the goods. The selling area offers insufficient space for customers,

i.e. narrow shopping isles and narrow spaces near the cash registers. The layout of individual groups

of products is unorganized and heterogeneous. Some of the shelves even consisted of a combination

of several product ranges or groups which were not related in any manner, not even in the way of cross

merchandising. The shelves also displayed shortcomings when it comes to merchandising, i.e. incorrect

placing of goods intended for children, redundant goods in the top shelves, safe placement of food in glass

packages. The shelves mainly used horizontal structuring which was assessed as ineffective given the width

of the shelves. As for the POP communication, some of the floor media are not placed by the shelves even

where the content would correspond to cross merchandising, or it even creates an obstacle for customers.

When it comes to the diagnostics of the product portfolio, there were discrepancies in the values

of the saleability and the surface which was occupied by the given product range or group within the entire

selling area. Differences of up to 6.46-times above the average compared to the surface area were identified,

and there were also discrepancies with nine product groups.

4. Conclusions and recommendation:

The retail shop with groceries displayed deficiencies in the fields of the sale area when it comes to macro

space management, micro space management and the structure of goods. As for the macro space

management, it is recommended to remove selected shelves, POP media and the podia in front

of the shelves. By this step, the space for customers was increased by up to 47 centimeters. In chapter 3.5

which offers recommendations in the field of the micro space management, there are suggestions for 16

shelve groups and planograms for 10 of these in which the results arising from the diagnostics of the product

portfolio were applies as well as the assisted purchase and macro space management. While the product

groups were moved, their area was decreased or increased on the basis of the value of their saleability

in comparison to the surface area. The diagnostics of the product portfolio detected discrepancies

in the section of dairy foods, and it was thus recommended to purchase a new wall-attached cooling
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showcase for CZK 81,132 with VAT. Upon the application of the recommendations in the fields of macro

space management and micro space management, desired changes in the ratio of individual product ranges

within the selling area occurred.
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Macro space management, micro space management, planograms, structure of product groups and assisted

purchase.
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1

1 Úvod

Maloobchody v dnešní době využívají různorodé typy komunikačních kanálů s tím, že sílí

povědomí, jak je důležitá komunikace v místě prodeje. S vývojem internetu se pozornost

marketingových manažerů zaobírala tím, jak efektivně komunikovat na e-shopech,

jak připravit zákaznické prostředí tak, aby zákazník se co nejdéle zdržel ve virtuálním

obchodě, kvůli nabídce. Dále se manažeři snažili získat znalosti potřebné pro vyhodnocení,

zda komunikace v tomto virtuálním prostředí má efekt na prodejnost či zvedání povědomosti

o značce, včetně nastavení adekvátní formy online reklamy. Na druhou stranu s postupem

času zažívají kamenné prodejny období „renesance“. To, jak vypadá prodejní plocha, je


[…]


dětské přesnídávky a

nápoje

dětské přesnídávky a

nápoje

čokolády

dětské přesnídávky a

nápoje

dětské přesnídávky a

nápoje

čokolády

sirupy čokolády

sirupy kompoty

Zdroj: vlastní zpracování

Změny:

 přesun čajů 4,44 m
2

do regálu č. 29;

 přesun kávy 2,18 m
2
do regálu č. 29;

 přesun instantních nápojů 0,98 m
2
do regálu č. 29;

 přesun olejů 1,48 m
2
do regálu č. 14;

 úbytek v mraženém zboží: ryby 0,33 m
2
a maso 0,67 m

2
;

 přesun čokolád z regálu č. 8 a produktová řada se zvětšuje o 4,02 m
2
;

 přesun BIO produktů (fazole, rýže, bulgur, amarant) 0,98 m
2
do regálu č. 14;

 přesun BIO vloček 0,1 m
2
do regálu č. 10;

 přibyly v rozloze nealkoholické nápoje 0,88 m
2
dětské nápoje.
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Příloha 8 Stav po zavedení doporučení

Obrázek 55 Nový layout

Zdroj: vlastní zpracování, pozn. červená barva znamená změny v rámci doporučení
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Tabulka 4 POP komunikace nový stav

Podlahové

Displaye 1 Budweiser Budvar, 2 Staropramen Cool, 9 Coca-Cola, 10 Pepsi

Cola, 19 Dr. Oetker, 24 Kinder-punsch

Totemy X

Lepící grafika X

Ostrovy X

Promostolky X

Stojany s letáky X

Reklamní brány X

Regálové

Regálový dělič X

Cenovky akční cenovky se četně vyskytují v téměř všech regálech

Lišty regálů 5 Coca-Cola, 11 Opavie, 20 Tuc

Podavač X

Wobbler X

Stopper 12 JoJo

Gondola end X

Držák letáků X

Policový poutač 23 cigarety

Dekorace nad regály 4 CocaCola,

Parazitní displaye 14 Tatarka Hellman´s, 16 Knor, 21 Brumík

Stojánky 15 Vitana

U pokladny

Mincovník X

Polepy pokladních pásů X

Dělič nákupů X

Stojánky a parazitní

podavače

22 Halls, 25 TicTac, 26 TicTac, 28 TicTac

Stojánky na letáky X

Nástěnné

Světelné poutače X

Plakáty 6 Braník, 13 Akce na Philadelfii, 17 Nabídka ESO market

Ostatní

Madlo a plakáty na

nákupním vozíku

X
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Polepy turniketů a

bezpečnostních bran

X

Dekorace výlohy X

Poutače upevněné na

stropu

X

Digitální a interaktivní

média

X

Digitální

LCD obrazovka 18 Akce ESO market

Informační stánek X

Digitální projekce X

Mapping X

Instore rádio X

Rozprašovač vůní X

Doplňující

Chladicí box 3 Coca-Cola, 8 (seskupení) Krušovice, Budějovický Budvar,

Staropramen, Gambrinus

Čela pivních bas 7 (seskupení) Budějovický Budvar, Pardál, Kozel, Staropramen,

Braník

Mrazáky 27 (seskupení) Algida, Prima, Prima, Nowaco

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 5 Změny v m
2
produktových řad

Řady a skupiny Primární

umístění

m
2

Sekundární

umístění m
2

Pečivo, trvanlivé zboží 17,99 0,00

1 Pečivo balené 6,09

2 Těstoviny 2,12

3 Cukr 0,66

4 Luštěniny, rýže 3,35

5 Koření, sůl 2,68

6 Mouka 2,65

7 Sojové výrobky 0,44

Cukrovinky 37,52 0,00

1 Oplatky, sušenky 11,98

2 Slané pečivo 5,2

3 Čokolády 7

4 Bonboniéry 2,9

5 Bonbóny 5,94
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6 Suché jižní plody 3,2

7 Žvýkačky 1,3

Káva, čaj 5,14 0,00

1 Káva 2,18

2 Čaj 2,96

Tuky 2,08 0,00

1 Oleje 1,48

2 Rostlinné ztužené

tuky

0,6

Polévky, bujony 2,75 0,00

1 Maggi 0,55

2 Vitana 0,55

3 Knorr 0,55

4 Ostatní 1,1

Konzervy 12,9 0,00

1 Rybí výrobky 1,11

2 Kompoty 1,97

3 Džemy,

marmelády

2,96

4 Sterilovaná

zelenina

3,89

5 Masné výrobky 0,55

6 Dochucovací

prostředky

1,66

7 Saláty, zeleninové

výrobky

0,76

Krmiva 3,27 0,00

1 Krmiva 3,27

Pivo, víno, tabák 28,52 0,99

1 Pivo lahve 6,75

2 Pivo plech 5,62 0,99

3 Víno 3

4 Sekt, šumivé víno 1,85

5 Tabák 7,68

6 Lihoviny 3,62

Nealkoholické nápoje 34,43 1,23

1 Pivo 0,18

2 Minerálky,

limonády

23,87

1,23

3 Džusy 8,1

4 Sirupy 1,5

5 Instantní nápoje

v prášku

0,78

Mléčné výrobky 15,63 0,00

1 Sýry 4,52
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2 Mléko a mléčné

výrobky

5,18

3 Jogurty, pudinky 5,46

4 Sušené,

kondenzované

mléko

0,47

Mražené výrobky 6,5 0,00

1 Sladké 4,41

2 Zelenina 0,55

3 Hotová jídla 0,55

4 Ryby 0,33

5 Maso, drůbež 0,66

Drogerie 12,37 0,00

1 Drogerie 4,58

2 Hygienické

potřeby

7,42

3 Papírnictví 0,37

Ostatní 14,4 1,41

1 Ostatní zboží 14,4 1,41

Celkem 193,5 3,63
Zdroj: vlastní zpracování
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