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Další hodnocení:
Zatímco název práce je vyjádřen velmi obecně, její cíl již celkem jasně stanoven, i když zdaleka nejde jen o
prodejní plochu. V teoreticko-metodologické části jsou využity relevantní odborné publikace z oblasti marketingu
v maloobchodu včetně řízení kategorie, space managementu, merchandisingu a in- store komunikace. V případě
merchandisingu nicméně bylo užitečné zařadit pasáž o jeho principech (typu změna, pohyb, „veďte oči“ apod.).
Vzhledem k účelu práce je takový obsah teoreticko-metodologické části rozumný, ale přeci jen bylo vhodné v ní
upozornit na specifika marketingu (a marketingového mixu) v maloobchodě vůbec. Je zařazena velmi potřebná
subkapitola o nákupním chování, její rozsah je skromnější, nicméně potřebná pozornost průběhu nákupu je zde
patrná. Logicky nechybí část o marketingovém výzkumu, která přechází v charakteristiku využitých výzkumných
postupů. Ta je pečlivá a svědomitá. Praktická, analytická část staví na využití výzkumných postupů, které jsou
pro splnění cíle práce účelné. Zmíněno je strukturované pozorování s následným asistovaným nákupem. Základy
pro jejich využití poskytl expertní rozhovor s majitelem obchodu. Pokud jde o pozorování, tak jak je chápáno v
DP, nešlo o pozorování projevů zákazníků, jak se v marketingovém výzkumu pozorování chápe, ale víceméně
zmapování třech směrů fyzických prvků obchodu. Užitečným nástrojem pozorování zákazníků mohl být kinogram.
Rozumné je zapojení v podstatě kvalitativního výzkumu – individuálních rozhovorů s šesti nakupujícími, tedy
tzv. asistovaného nákupu s šikovným využitím fiktivního seznamu. Zmíněny jsou i prvky pozorování. Struktura
rozhovoru, asistovaného nákupu je dobře promyšlená. Důkladné a pečlivé je zpracování dat získaných mapováním
fyzických prvků. Např. popis 31 jednotlivých regálů a jejich obsahu na sedmi stranách textu (ne příloh) práce.
Jsou zapojena i sekundární data (3.2.3 struktura sortiment -seznam prodaného zboží v daném období) s
vhodným propojením na plochu vystavení jednotlivých kategorií. Podobně svědomité je provedení a vyhodnocení
asistovaných nákupů. Nicméně u popisu výsledků asistovaných nákupu měly být hned na začátku u jednotlivých
informantů připojeny jejich věk, pohlaví a další hlavní charakteristiky. V rámci asistovaného nákupu nebylo od
věci v poloze jeho pozorovací část zachycovat i čas strávený nákupem, případně hledáním. Při seznamování
s výsledky výzkumu se uplatňují převážně verbální deklarace informantů. Na základě svých zajištění dochází
autorka k užitečným, místy až detailním, doporučením. Diplomová práce se pohybuje v poměrně specifickém
úzkém prostoru vybrané maloobchodní jednotky. Její přesah leží v v postižení a prověření postupu při řešení
fyzického rozvržení prostoru maloobchodních prodejen daného typu, s určitou další dávkou zobecnění i jim se
blížících.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Pro důkladnější postižení bylo užitečné pozorování zákazníků v obchodě i jinak, než jako doprovodná aktivita
asistovaných nákupů. Jak by mohlo probíhat?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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Jak konkrétněji, kromě filtrace (podmínkou výběru bylo, že nenavštívili nikdy prodejnu ) byli vybírání informanti?
Mohlo být ale užitečné provést také asistované nákupy s pravidelnými návštěvníky. Jaký je názor autorky?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak dalece je pro danou prodejnu častý výskyt tzv. nákupních skupin? Jak by mohl ovlivnit doporučované řešení?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Projevili se zřetelnější odlišnosti v nákupu informantů podle pohlaví resp. věku? Jak mohly být podmíněny bio-
fyzickými rysy (výška, zrak)? Bylo by šikovné, kdyby u každého informanta byla přesněji zaznamenán jeho pohyb
obchodem (nejlépe graficky na půdorysu prodejny). Jde o poměrné významnou výzkumnou možnost. Uvažovala
autorka i o tom?

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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